<sup>56</sup> *Directorium Iuris*, f. 277v.

<sup>57</sup> Giacomo della Marca dichiara questa intenzione nel proemio dell'opera quando sostiene di aver letto ed esaminato più autori: «Perscrutando et legende plures doctores, quorum sententiae...». Ciò diversamente da quanto afferma in merito al *Compendium*: «...maxime egregium ac eruditum doctorem duarum legum et sacre theologie magistrum Petrum Quesuelem». Cfr. Lioi, *Il Campus Florum* cit., p. 133.

<sup>58</sup> *Campus Florum*, f. 140r.

*Miscellanea*

«Item idem ut supra § 58 secundum Hostiensem, si usurarius est malefidei possessor semper est in mora, *Digesta* De condicione furtiva in refurtiva § 1 e lege finali, si se transferat alibi quam ubi exercuit usuras et tunc cum propriis sumptibus remittere tenetur illi a quo extorsit. Si vero solvens usuras se alibi transtulit, tunc usurarius ad expensas illius absentis mittat nuntium cum usuris extortis, *Digesta* De rei vindicatione “Si res” et lege “Si vero”, vel si de eius proximo adventu speraretur tunc pecunia deponeretur ad petitionem creditoris, *Extra* eodem c. “Acceptam” secundum Goffredum. Et hoc intelligitur si scit ubi habitat usurarius, quia si ignoret, non tenetur inquirendo vagari, argumento *Digesta* De operis libertorum “Quod nisi fiat” § 1 quia quamdiu potest fieri restitutio illi qui solvit, illa pecunia numquam debet dari pauperibus, *Extra* De homicidio “Sicut dignum” § “Eos” et De iureiurando “Ea te”»<sup>59</sup>.

*Campus Florum*

«An teneatur usurarius si se transferat alio quam ubi exercuit usuras mictere ad suas expensas illi a quo extorsit, respondeo secundum *Directorium* eodem § 58, sic, si vero solvens usuras se alio transtulit tunc usurarius ad expensas absentis mictat nuntium cum usuris extortis, *Digesta* De rei vindicatione “Si res” et lege “Si vero”. Secus, quando speraretur cito reverti et in terris pecuniam deponetur in securo, *Extra* eodem “Acceptam”, secundum Goffredum *Directorium* eodem § 58 secus quando ignoraretur ubi esset quia tunc non teneretur inquirendo vagari, *Digesta* De operis libertorum “Quod nisi fiat” § 1, *Directorium* eodem § 2»<sup>60</sup>.

Nel *Campus Florum* si verifica una sintesi ulteriore dei riferimenti al diritto e si presenta principalmente la norma, secondo quella «brevitas» a beneficio del lettore dichiarata nell'introduzione. Come si è anticipato, i *casus* sono più numerosi di quelli degli appunti e in alcuni casi richiamano differenti *auctoritates*. In tre di questi risalta la presenza di Bernardino. Nel primo, Giacomo della Marca riprende un passaggio della dettagliata esamina delle persone coinvolte nella restituzione, a seconda del loro grado di coinvolgimento<sup>61</sup>. Viene ripreso in particolare per la soluzione del caso se debba ritenersi peccato indurre qualcuno a prestare ad